
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계,기타특별회계,공기업특별회계 축산식품과

부서: 축산식품과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

축산식품과 18,360,577 17,796,222 564,355

국 1,335,451 1,518,391 △182,940

기 566,325 510,734 55,591

도 2,276,770 2,177,239 99,531

군 13,975,731 13,403,558 572,173

추 206,300 186,300 20,000

축산 경쟁력 강화 2,666,716 2,551,916 114,800

국 187,500 187,500 0

기 276,640 246,640 30,000

도 468,205 442,765 25,440

군 1,703,371 1,644,011 59,360

추 31,000 31,000 0

축수산 기반조성 2,666,716 2,551,916 114,800

국 187,500 187,500 0

기 276,640 246,640 30,000

도 468,205 442,765 25,440

군 1,703,371 1,644,011 59,360

추 31,000 31,000 0

조사료 생산용 사일리지 제조 지원 351,000 375,000 △24,000

기 117,000 125,000 △8,000

도 70,200 75,000 △4,800

군 163,800 175,000 △11,200

301 일반보전금 351,000 375,000 △24,000

기 117,000 125,000 △8,000

도 70,200 75,000 △4,800

군 163,800 175,000 △11,200

14 기타보상금 351,000 375,000 △24,000

○조사료 생산용 사일리지 제조비 지원
351,000 375,000 △24,000

기 117,000 125,000 △8,000

도 70,200 75,000 △4,800

군 163,800 175,000 △11,200

조사료 생산용 종자 구입 지원 46,800 28,000 18,800

기 20,000 12,000 8,000

도 8,040 4,800 3,240

군 18,760 11,200 7,560

301 일반보전금 46,800 28,000 18,800

기 20,000 12,000 8,000

도 8,040 4,800 3,240

군 18,760 11,200 7,560

14 기타보상금 46,800 28,000 18,800

○조사료 생산용 종자 구입 지원
46,800 28,000 18,800

기 20,000 12,000 8,000
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경정 351,000,000원

경정 46,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 축산 경쟁력 강화
단위: 축수산 기반조성 (단위:천원)

도 8,040 4,800 3,240

군 18,760 11,200 7,560

조사료 경영체 장비지원 120,000 0 120,000

기 30,000 0 30,000

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

기 30,000 0 30,000

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○조사료 경영체 장비 지원
120,000 0 120,000

기 30,000 0 30,000

도 27,000 0 27,000

군 63,000 0 63,000

가축전염병 예방 3,558,985 3,696,690 △137,705

국 1,089,501 1,284,441 △194,940

기 138,329 112,738 25,591

도 346,381 314,836 31,545

군 1,834,474 1,834,375 99

추 150,300 150,300 0

가축방역 및 예방사업 3,558,985 3,696,690 △137,705

국 1,089,501 1,284,441 △194,940

기 138,329 112,738 25,591

도 346,381 314,836 31,545

군 1,834,474 1,834,375 99

추 150,300 150,300 0

가축예방주사 및 기생충 구제 488,223 486,034 2,189

국 278,342 276,282 2,060

군 209,881 209,752 129

206 재료비 330,783 328,594 2,189

국 199,622 197,562 2,060

군 131,161 131,032 129

01 재료비 330,783 328,594 2,189

○가축예방주사 및 기생충 구제
330,783 328,594 2,189

국 199,622 197,562 2,060

군 131,161 131,032 129

가금농가 질병관리 지원 12,000 6,000 6,000

국 6,000 3,000 3,000

군 6,000 3,000 3,000

307 민간이전 12,000 6,000 6,000
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120,000,000원

경정 330,783,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 가축전염병 예방
단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

국 6,000 3,000 3,000

군 6,000 3,000 3,000

02 민간경상사업보조 12,000 6,000 6,000

○가금농가 질병관리 지원
12,000 6,000 6,000

국 6,000 3,000 3,000

군 6,000 3,000 3,000

저병원성 조류인플루엔자 백신지원 57,000 64,650 △7,650

도 17,100 19,395 △2,295

군 39,900 45,255 △5,355

206 재료비 57,000 64,650 △7,650

도 17,100 19,395 △2,295

군 39,900 45,255 △5,355

01 재료비 57,000 64,650 △7,650

○저병원성 조류인플루엔자 백신지원
57,000 64,650 △7,650

도 17,100 19,395 △2,295

군 39,900 45,255 △5,355

소득안정자금 지원사업 36,556 0 36,556

기 25,591 0 25,591

군 10,965 0 10,965

301 일반보전금 36,556 0 36,556

기 25,591 0 25,591

군 10,965 0 10,965

14 기타보상금 36,556 0 36,556

○소득안정자금 지원 36,556 0 36,556

기 25,591 0 25,591

군 10,965 0 10,965

살처분 보상금 225,000 475,000 △250,000

국 180,000 380,000 △200,000

도 22,500 47,500 △25,000

군 22,500 47,500 △25,000

301 일반보전금 225,000 475,000 △250,000

국 180,000 380,000 △200,000

도 22,500 47,500 △25,000

군 22,500 47,500 △25,000

14 기타보상금 225,000 475,000 △250,000

○살처분 보상금 225,000 475,000 △250,000

국 180,000 380,000 △200,000

도 22,500 47,500 △25,000

군 22,500 47,500 △25,000

가축전염병 방역대책비 52,000 0 52,000

도 52,000 0 52,000
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경정 12,000,000원

경정 57,000,000원

36,556,000원

경정 225,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 가축전염병 예방
단위: 가축방역 및 예방사업 (단위:천원)

206 재료비 52,000 0 52,000

도 52,000 0 52,000

01 재료비 52,000 0 52,000

○거점소독소(초소) 및 축산농가 방역물품(성
립전) 52,000 0 52,000

도 52,000 0 52,000

공중 방역 수의사 5,840 5,440 400

201 일반운영비 2,000 1,600 400

01 사무관리비 800 400 400

○신규 공중방역수의사 직무교육
800 400 400

양돈농가 ASF 방역관리 지원 22,800 0 22,800

도 6,840 0 6,840

군 15,960 0 15,960

307 민간이전 22,800 0 22,800

도 6,840 0 6,840

군 15,960 0 15,960

02 민간경상사업보조 22,800 0 22,800

○양돈농가 ASF 방역관리 지원
22,800 0 22,800

도 6,840 0 6,840

군 15,960 0 15,960

농축산식품 및 동물복지 강화 824,812 767,012 57,800

국 18,950 18,950 0

기 41,268 41,268 0

도 159,532 159,972 △440

군 580,062 541,822 38,240

추 25,000 5,000 20,000

농축산식품 육성 824,812 767,012 57,800

국 18,950 18,950 0

기 41,268 41,268 0

도 159,532 159,972 △440

군 580,062 541,822 38,240

추 25,000 5,000 20,000

양봉벌통지원 28,600 30,800 △2,200

도 5,720 6,160 △440

군 22,880 24,640 △1,760

307 민간이전 28,600 30,800 △2,200

도 5,720 6,160 △440

군 22,880 24,640 △1,760

02 민간경상사업보조 28,600 30,800 △2,200

○양봉벌통 지원 28,600 30,800 △2,200

도 5,720 6,160 △440
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52,000,000원

경정 800,000원

22,800,000원

경정 28,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 농축산식품 및 동물복지 강화
단위: 농축산식품 육성 (단위:천원)

군 22,880 24,640 △1,760

동물보호센터 운영 57,800 37,800 20,000

도 7,560 7,560 0

군 30,240 30,240 0

추 20,000 0 20,000

301 일반보전금 57,800 37,800 20,000

도 7,560 7,560 0

군 30,240 30,240 0

추 20,000 0 20,000

14 기타보상금 57,800 37,800 20,000

○동물보호소센터 운영
57,800 37,800 20,000

도 7,560 7,560 0

군 30,240 30,240 0

추 20,000 0 20,000

참우뜸 한우축제 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○참우뜸 한우축제 20,000 0 20,000

양봉농가 월동피해 면역증강제 구입 20,000 0 20,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○양봉 면역증강제 구입 20,000 0 20,000

로컬푸드 육성 240,665 216,665 24,000

국 39,500 27,500 12,000

도 27,620 24,020 3,600

군 173,545 165,145 8,400

로컬푸드 육성사업 240,665 216,665 24,000

국 39,500 27,500 12,000

도 27,620 24,020 3,600

군 173,545 165,145 8,400

GAP 안전성 분석비 지원 49,000 55,000 △6,000

국 24,500 27,500 △3,000

도 7,350 8,250 △900

군 17,150 19,250 △2,100

201 일반운영비 1,340 1,700 △360

국 670 850 △180

도 201 255 △54

군 469 595 △126

01 사무관리비 1,340 1,700 △360

○GAP 안전성 분석사업 추진
1,340 1,700 △360

국 670 850 △180
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경정 57,800,000원

20,000,000원

20,000,000원

경정 1,340,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 로컬푸드 육성
단위: 로컬푸드 육성사업 (단위:천원)

도 201 255 △54

군 469 595 △126

301 일반보전금 27,660 33,300 △5,640

국 13,830 16,650 △2,820

도 4,149 4,995 △846

군 9,681 11,655 △1,974

14 기타보상금 27,660 33,300 △5,640

○GAP 안전성 검사비 지원(농산물, 토양, 용수)
26,060 31,700 △5,640

국 13,030 15,850 △2,820

도 3,909 4,755 △846

군 9,121 11,095 △1,974

식생활교육 지원사업 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○식생활교육 지원사업 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

학교급식 지원 9,908,655 9,810,190 98,465

기 110,088 110,088 0

도 1,275,032 1,235,646 39,386

군 8,523,535 8,464,456 59,079

학교급식지원사업 4,125,615 4,027,150 98,465

기 110,088 110,088 0

도 1,275,032 1,235,646 39,386

군 2,740,495 2,681,416 59,079

무상급식지원(보조) 3,132,535 3,034,070 98,465

도 1,253,014 1,213,628 39,386

군 1,879,521 1,820,442 59,079

308 자치단체등이전 3,132,535 3,034,070 98,465

도 1,253,014 1,213,628 39,386

군 1,879,521 1,820,442 59,079

08 교육기관에대한보조 3,132,535 3,034,070 98,465

○무상급식지원 3,132,535 3,034,070 98,465

도 1,253,014 1,213,628 39,386

군 1,879,521 1,820,442 59,079
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경정 26,060,000원

30,000,000원

경정 3,132,535,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 행정운영경비(축산식품과)
단위: 기본경비(축산식품과) (단위:천원)

행정운영경비(축산식품과) 66,098 62,809 3,289

기본경비(축산식품과) 36,626 33,337 3,289

기본경비 36,626 33,337 3,289

201 일반운영비 30,026 26,737 3,289

01 사무관리비 28,134 24,845 3,289

○사무실 이전비 3,289 0 3,289

재무활동(축산식품과) 1,094,646 690,940 403,706

보전지출(축산식품과) 1,094,646 690,940 403,706

학교급식지원센터 운영비 전출금 762,443 690,940 71,503

701 기타회계등전출금 762,443 690,940 71,503

01 기타회계전출금 762,443 690,940 71,503

○학교급식지원센터 운영비 전출금
762,443 690,940 71,503

전년도 보조사업 반환금 332,203 0 332,203

802 반환금기타 332,203 0 332,203

01 국고보조금반환금 244,082 0 244,082

○생산단계 HACCP 컨설팅 지원
800 0 800

○축산물 이력제(귀표부착비)
7,527 0 7,527

○GAP 안전성 분석 지원사업
3,046 0 3,046

○GAP 안전성 분석 지원사업(이자)
73 0 73

○축산차량 등록제 지원사업
5,142 0 5,142

○축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체계 구
축 4,020 0 4,020

○AI 현장 방역검사비 지원 1,952 0 1,952

○소 브루셀라병 채혈보정비
5,526 0 5,526

○살처분 보상금 11,979 0 11,979

○방역인프라 설치지원 49,376 0 49,376

○가축 매몰지 발굴,소멸처리비
100,000 0 100,000

○통제초소 운영 및 소독비용 지원
198 0 198

○거점 세척 소독시설 설치
1,305 0 1,305

○구제역 예방백신 구입지원
44,033 0 44,033

○염소 포획비 및 접종시술비 지원
9,105 0 9,105

02 시ㆍ도비보조금반환금 88,121 0 88,121

○양봉 생산물 처리장비 지원
67 0 67
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3,289,000원

경정 762,443,000원

800,000원

7,526,600원

3,046,000원

72,750원

5,141,230원

4,020,000원

1,951,230원

5,526,000원

11,978,400원

49,375,660원

100,000,000원

197,330원

1,304,500원

44,033,000원

9,105,000원

66,300원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산식품과
정책: 재무활동(축산식품과)
단위: 보전지출(축산식품과) (단위:천원)

○축산물 이력제(귀표부착비)
2,259 0 2,259

○생산단계 HACCP 컨설팅 비원
180 0 180

○양봉농가 월동피해 예방 지원
887 0 887

○양봉화분사료 지원 286 0 286

○벌통지원사업 103 0 103

○GAP 안전성 분석 지원사업 914 0 914

○GAP 안전성 분석 지원사업(이자)
22 0 22

○축산차량 등록제 지원사업
1,547 0 1,547

○축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체계 구
축 1,206 0 1,206

○AI 현장 방역검사비 지원 586 0 586

○살처분 보상금 1,498 0 1,498

○방역인프라 설치지원 14,813 0 14,813

○가축 매몰지 발굴,소멸처리비
45,000 0 45,000

○거점 세척 소독시설 설치 392 0 392

○곤충매개성 질병 예방사업
924 0 924

○거점 세척 소독시설 운영비 지원
1,910 0 1,910

○염소 포획비 및 접종시술비 지원
2,732 0 2,732

○구제역 예방접종 강화사업
12,656 0 12,656

○젖소 번식장애 컨설팅 사업
139 0 139
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2,258,480원

180,000원

886,090원

285,500원

102,700원

913,800원

21,830원

1,546,380원

1,206,000원

585,160원

1,497,300원

14,812,700원

45,000,000원

391,350원

924,000원

1,909,770원

2,731,500원

12,655,850원

139,000원


